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RELATÓRIO DE GESTÃO 

Exercício de 2024 

 

 

Apresentamos a Prestação de Contas de 2024 e o Relatório de Gestão, que destacam 

os indicadores que avaliam a legalidade, eficiência, eficácia, economicidade e efetividade na 

utilização dos recursos públicos.  

 Este relatório resume as informações sobre a movimentação orçamentária, 

financeira e patrimonial da entidade. Os registros contábeis seguiram rigorosamente a Lei 

Federal nº 4.320/64 e a Lei Complementar nº 101/00.  

  

I – DO PLANEJAMENTO 

  

No setor público, planejamento estabelece diretrizes e metas para orientar a ação 

governamental. É a definição de um futuro desejado e dos meios para alcançá-lo. A 

Constituição Federal prevê três instrumentos para operacionalizar o planejamento nos entes 

federados: Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual.  

A legislação orçamentária de Brasnorte, MT para 2024 é:  

  

 

 

Na Lei Orçamentária de 2024, a receita Corrente estimada foi de R$ 

127.288.082,17, distribuída entre as seguintes fontes:  

  
Receita Orçado LOA 

Receitas Correntes 127.288.082,17 

Impostos 21.191.767,00 

Contribuições 1.273.116,00 

Receita Patrimonial 1.728.588,00 

Receita de Serviços 2.169.269,09 

Transferências Correntes 100.853.842,08 

Outras Receitas Correntes 71.500,00 

Receitas de Capital 0,00 

 

 

A despesa de 2024 foi fixada em valor igual à receita, garantindo o equilíbrio 

orçamentário, e distribuída entre as Unidades Orçamentárias da Administração Municipal, por 

função de governo.  

  

  

Legislação Orçamentária 

Plano Plurianual – PPA 2021-2025 Lei nº 2.636 de 01 de dezembro de 2021 

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Lei nº 2.754 de 01 de dezembro de 2023 

Lei Orçamentária Anual - LOA Lei nº 2.759 de 12 de dezembro de 2023 
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Função de Governo Orçado 

1 Legislativa 5.214.037,79 

4 Administração 13.223.624,82 

6 Segurança Pública 110.740,20 

8 Assistência Social 3.144.650,48 

10 Saúde 36.205.052,08 

11 Trabalho 174.372,00 

12 Educação 34.174.761,53 

13 Cultura 436.918,00 

14 Direito e Cidadania 125.086,74 

15 Urbanismo 8.286.186,34 

16 Habitação 0,00 

17 Saneamento 5.741.366,22 

18 Gestão Ambiental 827.969,77 

20 Agricultura 4.834.399,74 

21 Organização Agrária 5.400,00 

22 Indústria 12.000,00 

23 Comércio e Serviços 276.943,50 

25 Energia 1.389.266,00 

26 Transporte 7.952.050,06 

27 Desporto e Lazer 737.754,13 

28 Encargos Especiais 3.715.502,77 

99 Reserva de Contingência 700.000,00 
 

Total:  127.288.082,17 

 

A Lei Orçamentária do Município, elaborada em conformidade com as metas 

previstas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, contempla os seguintes 

programas e funções conforme quadros a seguir:  

  

 

II – DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS  

 

A despesa inicialmente fixada na Lei Orçamentária sofreu algumas alterações no 

decorrer do exercício, ocasionada pela abertura de Créditos Adicionais, conforme 

demonstramos a seguir:  

 
Orçado Inicial Orçado Atual Empenhado Liquidado Pago 

122.074.044,38 155.741.312,55 145.811.092,64 139.993.723,40 139.021.904,66 

 

Para cobertura dos Créditos Adicionais abertos, foram utilizados os recursos 

previstos no art. 43, § 1º, da Lei Federal n° 4.320/64.  
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 III – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:  

  

a) RECEITA ARRECADADA  

 

Para o exercício de 2024, a Receita Total prevista após as deduções foi R$ 

127.288.082,17, com arrecadação de R$ 144.860.604,63 conforme demonstrado abaixo:  

 
 Receita Orçado LOA Atualizado Exercício Valor Adicionado 

Receitas Correntes 127.288.082,17 144.860.604,63 17.572.522,46 

Impostos 21.191.767,00 21.191.767,00 0,00 

Contribuições 1.273.116,00 1.273.116,00 0,00 

Receita Patrimonial 1.728.588,00 2.570.905,27 842.317,27 

Receita de Serviços 2.169.269,09 2.169.269,09 0,00 

Transferências Correntes 100.853.842,08 113.393.637,24 12.539.795,16 

Outras Receitas Correntes 71.500,00 1.133.035,53 1.061.535,53 

Receitas de Capital 0,00 3.128.874,50 3.128.874,50 

 

 

b) DA DESPESA  

  

A despesa empenhada no exercício em evidência foi de R$ 118.609.502,18, já a 

despesa liquidada soma a importância de R$ 106.570.332,90, o montante pago totaliza R$ 

105.647.344,91.  
Demonstrativo por função 2024 – Até 31-12 (em reais) No Exercício   
Função de Governo Orçado Orç. Atualizado Empenhado Liquidado 

1 Legislativa 5.214.037,79 5.214.037,79 4.932.156,32 4.932.156,32 

4 Administração 13.223.624,82 15.368.556,42 14.003.581,97 13.890.201,51 

6 Segurança Pública 110.740,20 216.014,96 211.931,49 208.931,49 

8 Assistência Social 3.144.650,48 7.386.990,46 5.643.243,19 4.697.813,84 

10 Saúde 36.205.052,08 48.973.603,83 46.529.379,27 46.007.300,01 

11 Trabalho 174.372,00 192.006,90 175.031,70 175.031,70 

12 Educação 34.174.761,53 39.148.335,46 37.554.992,83 35.149.429,60 

13 Cultura 436.918,00 1.327.941,41 1.253.120,12 1.197.959,96 

14 Direito e Cidadania 125.086,74 330.886,74 296.283,24 296.283,24 

15 Urbanismo 8.286.186,34 10.007.362,16 9.296.543,49 8.463.205,44 

16 Habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Saneamento 5.741.366,22 5.394.907,79 4.984.109,16 4.735.651,86 

18 Gestão Ambiental 827.969,77 340.273,04 157.675,86 157.675,86 

20 Agricultura 4.834.399,74 6.136.313,79 6.082.998,82 6.017.135,19 

21 Organização Agrária 5.400,00 0,00 0,00 0,00 

22 Indústria 12.000,00 0,00 0,00 0,00 

23 Comércio e Serviços 276.943,50 407.066,40 399.904,62 399.904,62 

25 Energia 1.389.266,00 2.319.266,00 2.230.114,63 1.829.146,08 
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26 Transporte 7.952.050,06 12.130.477,49 11.642.789,45 11.419.955,30 

27 Desporto e Lazer 737.754,13 1.607.299,67 1.570.550,47 1.569.255,37 

28 Encargos Especiais 3.715.502,77 4.104.010,03 3.778.842,33 3.778.842,33 

99 Reserva de Contingência 700.000,00 350.000,00 350.000,00 0,00 
 

Total:  127.288.082,17 160.955.350,34 151.093.248,96 144.925.879,72 

 

  

 

c) BALANÇO FINANCEIRO  

 

  

O Balanço Financeiro, apresentado na forma estabelecida no art. 103, da Lei 

Federal nº 4.320/64, tem a seguinte composição:  

 

 

Resumo Balanço Financeiro – Contas de Gestão   

Receita Orçamentária  147.105.245,33 Despesa Orçamentária  150.743.248,96 

Transferências Recebidas  5.495.919,26 Transferências Concedidas  5.495.919,26 

Receita Extraorçamentária  23.959.020,73 Despesa Extraorçamentária  30.070.361,61 

Outras Operações Financeiras  0,00 Outras Operações Financeiras  0,00 

Saldo do Exercício Anterior  34.732.252,29 Saldo para o Exercício Seguinte  24.982.907,78 

TOTAL  211.292.437,61 TOTAL  211.292.437,61 

 

 

  

IV – DA GESTÃO PATRIMONIAL  

  

O Balanço Patrimonial, elaborado em estrita observância às normas estabelecidas 

na Lei Federal nº 4.320/64, apresentou um saldo patrimonial positivo. De forma resumida, a 

posição do patrimônio público municipal em 31/12/2024 era a seguinte:  

  

Resumo Balanço Patrimonial – Contas de Gestão   

Ativo Financeiro 24.982.907,78 Passivo Financeiro 9.732.527,00 

Ativo Permanente 120.905.200,89 Passivo Permanente 11.644.663,37 

TOTAL  145.888.108,67 TOTAL  21.377.190,37 

Saldo Patrimonial  124.510.918,30 

  

O resultado econômico do exercício foi superávit em R$ 21.377.190,37 decorrente 

da diferença entre as variações patrimoniais aumentativa e as variações patrimoniais 

diminutivas, apuradas conforme o Anexo 15 da Lei Federal nº 4.320/64, o resultado econômico 

do exercício está demonstrado a seguir:  
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Resumo Demonstrativo das Variações Patrimoniais – Contas de Gestão  

Variações Patrimoniais 

Aumentativas  
168.718.168,64  Variações Patrimoniais Diminutivas  153.554.095.07 

Déficit Verificado  0,00  Superávit Verificado  15.164.073,57 

TOTAL  168.718.168,64   TOTAL  168.718.168,64 

  

 

V – CONSIDERAÇÕES FINAIS  

  

Este Relatório de Gestão apresenta os principais aspectos da execução 

orçamentária, financeira e patrimonial de 2024, destacando resultados, desafios e medidas 

adotadas na gestão institucional.  

Os valores constantes no balanço demonstram superavit econômico e financeiro, 

alcançando índice positivo de gestão de recursos. 

  

  

  

EDELO MARCELO FERRARI 
PREFEITO DE BRASNORTE - MT 

  

 

 


